2. LITURGIA EUCHARYSTYCZNA I KANON RZYMSKI

Ta część Mszy rozpoczyna się od *offertorium*: „Dextera domini fecit virtutem dextera domini exaltauit me non moriar sed viuam et narrabo opera domini”. „Post offertorium” biskup unosi nieco kielich trzymany oburącz i odmawia modlitwę: „Suscipe sancta trinitas hanc oblationem quam tibi offero in memoriam passionis domini nostri Jesu Christi et presta ut in conspectu tuo tibi placens ascendat et meam et omnium fidelium salutem operetur eternam”, a „post oblationem”, składając ręce, podchodzi na środek ołtarza i, głęboko się pochylając, wypowiada słowa kolejnej modlitwy: „In spiritu humilitatis et animo contrito suscipiamur domine a te et sic fiat sacrificium nostrum ut a te suscipiatur hodie et placeat tibi domine deus”. Potem, wyprostowawszy się, zwraca się do ludu w słowach: „Orate fratres ut meum ac vestrum pariter in conspectu domini sit acceptum sacrificium”, na co lud odpowiada: „Domine exaudi orationem meam et clamor meus”. Po odmó-

⁷ *Missale Cracoviense* z 1532 r. ma rubrykę „Missa in cena domini quando chryisma non conficitur” i formularz tej Mszy przewiduje w tym miejscu *Kyrie* (k. 81r). Ale inna rubryka informuje, że „hoc in ecclesia cathedrali cum episcopo celebrat et chryisma conficitur. Alias non” (tamże).

wieniu „sekrety”: „Ipsa tibi quesumus domine sancte pater omnipotens eterne deus sacrificium nostrum reddat acceptum qui discipulis suis in sui commemorationem hoc fieri hodierna traditione monstravit Jesus Christus dominus noster”, przystępuje do wykonania śpiewu prefacji⁸ o Krzyżu świętym.

Rubryki informują obficie o sposobie recytowania Kanonu i o wszystkich gestach wykonywanych w tym czasie przez celebransę. Najpierw, po modlitwie za papieża, biskupa⁹ i króla¹⁰, ażeby w sercu pamiętał o tych, których chce wspominać w formule *Memento Domine*, potem, aby ponownie przyjął taką samą wewnętrzną postawę podczas modlitwy *Communicantes* o wstawiennictwo świętych, aby na *Hanc igitur* pokornie nieco się pochylił, a na *Quam oblationem* wyprostował się na powrót. Trzy modlitwy Kanonu mają własne wielkoczwartkowe formuły, wskazujące na kontekst tej Mszy, jakim są wydarzenia z Wieczernika: „Communicantes et diem sacratissimum celebrantes quo dominus noster Jesus Christus pro nobis est traditus sed et memoriam venerantes...”, „Hanc igitur [...] quam tibi offerimus ob diem in qua dominus noster Jesus Christus tradidit discipulis suis corporis et sanguinis sui mysteria celebranda...”, „Qui pridie quam pro nostra omniumque salute pateretur hoc est hodie accepit panem...”.